
میزبانی تالار اصلی تئاترشهر از نمایش »هتل ریتاج«

بزرگ ترین جشنواره تئاتری غرب آسیا به پایان رسید
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چاپ دوم کتاب »امیرخسرو دهلوی 
و دنیای نمایش« منتشر شد

کتــاب »امیرخســرو دهلوی و دنیــای نمایش« 
نوشته یلدا احمدی با مقدمه ای از  احمد جولایی، 

پژوهشگر تئاتر به چاپ دوم رسید.
به گــزارش ایران تئاتــر، یلدا احمدی نویســنده کتاب 
»امیرخسرو دهلوی و دنیای نمایش« به بهانه چاپ دوم 
این کتاب گفت: »در مدت کوتاهی چاپ اول کتاب نایاب 
شــد و تقاضا همچنان وجود داشت، برای پاسخگویی به 

این تقاضا مبادرت به چاپ دوم کردم.«
احمــدی از انگیزه خود برای چــاپ مجدد کتاب گفت: 
»بیشتر دوستان و علاقه مندان عرصه نمایش که کتاب را 
دیدند، مرا تشویق و ترغیب به کار در زمینه پژوهش های 
دیگری نیــز کردند و قطعاً اصلی تریــن انگیزه من برای 
چاپ دوم این کتاب همین نگاه ها و تشــویق ها بود، البته 
در کنار حمایت های خانواده ام و اساتید به خصوص دکتر 

جولایی.«
نویســنده »امیرخســرو دهلوی و دنیای نمایش« افزود: 
»ایــن کتاب بر آن اســت که با معرفی یکــی از ادیبان 
فارســی زبان هند، امیر خســرو دهلوی و بررسی آثار او 
به جســت وجوی این مســئله بپردازد که این اثر دارای 
جنبه های نمایشی است یا خیر؟ چرا و چگونه؟ به همین 
خاطر ابتدا اشــاره  شده است که وظایف ادبیات و جایگاه 
امیرخســرو دهلوی به عنوان  یک شــاعر وظیفه شــناس 
نســبت به وطن اصلی خود و علاقــه زبان آبا و اجدادی 

چیست.«
احمدی ادامه داد: »نکته دیگر پیچشکاری در حوزه ادبیات 
فارسی در عرصه نظم و نثر همچنین قابلیت های دراماتیک 
در زندگی شــخصی و آثارش که در مجموعه  داســتان ها 
و نمونه های به کارگیــری بعضی از اصطلاحاتی دراماتیک 
چون نقاب، تماشا، نمایش، سیماچه، خیال، لعبت، سایه، 
پرده، تصویر و تمثال، رقص و... به بررســی و ویژگی های 
یادشده و بسامدهای آن پرداخته ام و برای روشن تر شدن 
جنبه های نمایشــی در آثاری چون »مجنــون و لیلی«، 
»خسرو و شیرین«، »هشت بهشــت« و »مطلع الانوار« و 
همچنین به عناصر نمایشــنامه هایی اشاره می شود که بر 

اساس و اقتباس از این اثر به نگارش درآمده اند.«
این نویســنده افزود: »از طرفی با توجه به وظایف ادبیات، 
زندگی شخصی امیرخســرو دهلوی، نحوه نحله فکری و 
آموزش های او، آشــنایی با نظام الدین الاولیا به عنوان یک 
قطب و مرشــد ضمن حفظ ارتباط بــا دربار می توان ادعا 
کرد که آثار امیرخســرو دهلوی قابلیت نمایشــی دارد و 
در این عرصه قابل تأمل و دقت و اســتفاده علاقه مندان و 

دانشجویان قرار گیرد.«

با اجرای 260 نمایش، هنرنمایی 3826 هنرمند و حضور 36820 تماشاگر به مدت یک ماه در سراسر ایران
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نمایش های  داوران بخش مسابقه 
خیابانی و محیطی معرفی شدند

کارگردانی  و  نویسندگی  به  ریتاج«  »هتل  نمایش 
حمید حرا از روز جمعه 25 آذرماه ساعت 19 در تالار 

اصلی مجموعه تئاترشهر روی صحنه رفت. 
ایران تئاتر، »هتل ریتاج« عنوان تازه ترین  به گزارش 
با  همزمان  که  است  شهر  تئاتر  اصلی  تالار  نمایش 
)س(  زهرا  شهادت حضرت  سوگواری  ایام  فرارسیدن 
روی  پیش  حرا  حمید  کارگردانی  و  نویسندگی  به 

مخاطبان قرار خواهد گرفت.
در توضیح این اثر نمایشی که از طی روزهای 25 آذر 

»ریتاج  آمده:  رفت،  خواهد  صحنه  روی  دی ماه   6 تا 
پذیرای مسافران مسلمان  نام هتل کوچکی است که 
از کشورهای مختلف است. مسافرانی که برای زیارت 
رسول خدا)ص(، به مدینه آمده اند. یک خانواده ایرانی، 
دو دانشجو از فرانسه، یک نفر از انگلستان و چند نفر 
ناگهان  دارند.  اقامت  هتل  این  در  عربستان  اهالی  از 
محسن سراسیمه به لابی هتل می آید و با صدای بلند 
اعتراض می کند که یک شی گران قیمت از اتاق آن ها 

سرقت شده است...«

کارت های اعضای انجمن بازیگران تئاتر 
آماده توزیع است

پنج هنرمند و دست اندرکار عرصه تئاتر و هنرهای 
نمایشی با حکم ســعید نجفیان دبیر سیزدهمین 
تئاتر بســیج )سودای عشق(  جشنواره سراسری 
نمایش های خیابانی  بخش مسابقه  داوران  به عنوان 

و محیطی جشنواره منصوب و معرفی شدند.
به گزارش ایــران تئاتر، دبیرخانه ایــن رویداد هنری در 
اطلاعیــه ای اســامی داوران بخش مســابقه نمایش های 

خیابانی و محیطی جشنواره را اعلام کرد.
بر این اســاس سیروس همتی بازیگر، کارگردان و مدرس 
تئاتر ســینما و تلویزیون، پژمان شــاهوردی نویســنده 
کارگردان و پژوهشــگر تئاتر، محمــد مظفری کارگردان 
و مدرس تئاتــر و مدیر فرهنگی هنری، فرهاد بشــارتی 
بازیگر و کارگردان تئاتر سینما و تلویزیون و محمد لارتی 
نویسنده و کارگردان تئاتر و مدیر فرهنگی به عنوان داوران 
بخش مســابقه نمایش های خیابانی و محیطی از ســوی 
سعید نجفیان منصوب  شــده و آثار شرکت کننده در این 

بخش را ارزیابی می کنند.
طبق جدول زمان بندی جشــنواره، 18 نمایش خیابانی و 
محیطی راه یافته به مرحله نهایی ســیزدهمین جشنواره 
سراسری تئاتر سودای عشق، اجراهای خود را در فضاهای 
باز و مکان های تعیین شــده در شهر بوشهر از روز دوشنبه 
28 آذرماه آغاز می کنند و آخرین نمایش شرکت کننده در 
این بخش نیز روز پنج شــنبه اول دی ماه سال جاری روی 

صحنه می رود.

آماده ســازی  تئاتر  خانه  انجمن هــای  دبیرخانه 
پایان رســانده و کارت  به  را  انجمن ها  کارت های 
عضویت اعضای همه انجمن ها آماده توزیع  شــده 

است.
به گــزارش ایران تئاتــر، در ادامه مرحله آماده ســازی 
کارت های اعضا، کارت عضویت اعضای انجمن بازیگران 
تئاتر آماده  شده و اعضای آن ها برای دریافت کارت خود 
می توانند به خانه تئاتر در ســاختمان خیابان ســمیه، 
طبقه دوم، خانم ناطقی مراجعه و کارت خود را دریافت 

کنند.
لازم به توضیح است اعضای انجمن بازیگران که در 1401 
عضویت آن ها پذیرفته شــده کارت های عضویت شان در 
روزهای آینده آماده و به اطلاع شــان خواهد رســید تا 
برای دریافت کارت مراجعــه کنند. همچنین گروهی از 
اعضــای انجمن بازیگران متأســفانه اطلاعات خود را در 
صفحــه خود بارگذاری نکرده و کارت این عده هم آماده 
نیســت. این اعضا حتماً به صفحه خود در ســایت خانه 

تئاتر مراجعه و اطلاعات خود را تکمیل کنند.  
اعضای انجمن هــا پیش از حضور بــرای دریافت کارت 
عضویت لازم اســت کــه با مراجعه بــه صفحه خود در 
سایت خانه تئاتر، پروفایل خود را تکمیل و حق عضویت 

سال 1401 را پرداخت کرده باشند.
همچنین کســانی که حق عضویت ســال های پیش را، 
به جز 1399 و 1400 که مشمول بخشیدگی شده است، 

نپرداخته اند با مراجعه به پروفایل خود پرداخت کنند.
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جهانگیر الماسی:

جشنواره های منطقه ای تئاتر 
کمکی به توزیع عادلانه 
محصولات فرهنگی است

بخش نمایشنامه خواني رویداد 
»صاحبدلان« به پایان رسید

حمید حرا:
با هر تفکر و حرفه ای باید برای 

سربلندی ایران تلاش کنیم
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کارگردان های حاضر در جشنواره استانی تئاتر کرمان

مخالف تعطیلی تئاتر هستیم
نگاهی به نمایش نامه  »پسر« اثر »فلوریان زِلرِ«

مرگ صبر نمی کند



هفته نامه اداره کل هنرهای نمایشی2 رویدادهـا

بزرگ ترین جشنواره تئاتری غرب آسیا به پایان رسید
با اجرای 260 نمایش، هنرنمایی 3826 هنرمند و حضور 36820 تماشاگر به مدت یک ماه در سراسر ایران

ســی وچهارمین جشــنواره تئاتر 
اجرای 260  با  که  ایران،  استان های 
نمایش، هنرنمایی 3826 هنرمند و 
حضور 36820 تماشاگر به مدت یک 
ماه در 3۴ اســتان و منطقه کشور 
برگزار شــد، بزرگ تریــن رویداد 
را  آســیا  غرب  منطقه  در  تئاتری 

شکل داد.
به گــزارش ایران تئاتــر به نقل از 
هنرهای  اداره کل  عمومــی  روابط 
نمایشی، جشنواره های تئاتر استانی 
1۴01 ایران که از 25 آبان آغاز شده 
بود، پس از یک ماه شورآفرینی به 
میزبانی 3۴ استان و منطقه کشوری، 

به پایان رسید.
در این جشــنواره سراســری که 
را سپری  دوره خود  سی وچهارمین 
می کرد، 673 اثر از سراســر کشور 
این  از  که  بودنــد  متقاضی حضور 
میان، 550 اثر بــه مرحله بازبینی 

رسیدند.
هیئت انتخاب آثار که از هنرمندان 
آثار  بودند،  انتخاب شــده  استانی 
رسیده به جشنواره را بازبینی کردند 

برای  نمایش   260 آن هــا،  بارأی  و 
حضور و رقابت در جشــنواره های 

استانی انتخاب شدند.
از برگزاری جشــنواره های  پــس 
استانی و رقابت تنگاتنگ هنرمندان، 
به فراخور تعداد آثار شرکت کننده، 
اســاس  بر  و  موجــود  کیفیــت 
دستورالعمل های شیوه نامه اجرایی، 
از هر استان، طبق نظر هیئت داوران 
2 و یا 3 اثر نمایشی به جشنواره های 
شدند.  معرفی  فجر  منطقه ای  تئاتر 
بر این اســاس، 69 نمایش منتخب 
استان ها آماده هســتند تا پس از 
منطقه ای  رقابت در چهار جشنواره 
بین المللی  بزرگِ  به جشنواره  فجر، 

تئاتر فجر راه یابند.
جشــنواره تئاتر منطقــه ای فجر 
در ســال جاری و پــس از آخرین 
دوره برگــزاری در ســال 1393، 
هنرهای  اداره کل  برنامه ریــزی  با 
نمایشــی، دوباره زنده شد تا راه را 
برای راه یابی بهترین  آثار نمایشی به 
جشنواره بین المللی فجر هموار کند.
بعد از دو سال رکود در تئاتر ایران 

به دلیل همه گیری کرونا، امســال 
)1۴01( تمام جشنواره های استانی با 
شرکت پرشور هنرمندان و استقبال 
به  علاقه منــدان  و  تماشــاگران 
هنرهای نمایشی به صورت حضوری 
 3826 هنرنمایــی  شــد.  برگزار 

هنرمند در این رویداد و اســتقبال 
36820 تماشاگر از نمایش های اجرا 
شده در 3۴ استان و منطقه کشور، 
سی وچهارمین دوره جشنواره تئاتر 
اســتان ها را به یک رویداد بزرگ 

نمایشی تبدیل کرد. 

بخش نمایشــنامه خوانی دوازدهمین دوره تئاتر صاحبدلان که با 
حضور هشت گروه نمایشــی همراه بود، پس از پنج روز، به پایان 

رسید.
به گزارش ایران تئاتر به نقل از روابط عمومی اداره کل هنرهای نمایشــی، 
بخــش نمایشــنامه خوانی دوازدهمین دوره سراســری و اولیــن رویداد 
بین الملللــی تئاتــر صاحبدلان، پنجشــنبه 24 آذرماه در تالار مشــاهیر 

مجموعه تئاتر شهر به کار خود پایان داد.
نمایشــنامه خوانی »مار زنگی« به نویســندگی نادیا مفتونی و کارگردانی 
شــهاب راحله، »یوم کیپور« به نویســندگی محمد مرادی فر و کارگردانی 
مریم صبــوری و »دریایــی« به نویســندگی علی موذنــی و کارگردانی 

محمدرضا غریب زاده آثار اجرا شــده این بخش در دو روز پایانی بودند.
نمایشنامه های »آن کس که نیامده می داند«، »سروهای همیشه سروناز«، 
»مردی که جهنمش را با خود حمل کرد«، »شهود« و »خون می جوشد« 
از دیگر آثار شــرکت  کننده در نمایشــنامه خوانی »صاحبدلان« به شــمار 

می آیند.
نمایشــنامه خوانی رویداد »صاحبدلان« از روز یکشنبه 20 آذرماه فعالیت 
خــود را بــا همراهی 8 گروه نمایشــی آغاز کرد و در روز پنجشــنبه 24 
آذرماه با حضور محمود فرهنگ )دبیر رویداد صاحبدلان(، سیدمحمدجواد 
طاهری )مدیــر مجموعه تئاترشــهر(، احمد جولایی )پژوهشــگر تئاتر(، 
هنرمندان و سایر مخاطبان علاقه مند به هنر نمایش به کار خود پایان داد.

پس از پنج روز

بخش نمایشنامه خوانی رویداد »صاحبدلان« به پایان رسید
در پردیس تئاتر شهرزاد

»لوکوموتیو« و »ابط الجوزا« خوانش می شوند

دو نمایشــنامه خوانی »لوکوموتیو« و »ابط الجوزا« روزهای 2۴ و 25 
آذر در پردیس تئاتر شهرزاد اجرا شد.

به گــزارش ایران تئاتر، نمایشــنامه های »لوکوموتیو« به نویســندگی رضا 
 کنگازیان و کارگردانی ســعید کریم زاده و »ابط الجوزا« نوشــته و کار رضا 
کنگازیان روزهای 24 و 25 آذرماه در سالن شماره سه پردیس تئاتر شهرزاد 

خوانش شدند.
نمایشــنامه خوانی »لوکوموتیو« به نویســندگی رضا  کنگازیان و کارگردانی 
ســعید کریم زاده روزهای 24 و 25 آذرماه در سالن شماره سه پردیس تئاتر 
شــهرزاد نمایشنامه خوانی شد. ثنا عابدی، آوا  آزاد، احسان شاه کرمی، یاسین 
اروجی، فرشــاد کریمی، فریماه صفری و سعید  کریم زاده اجراخوان های این 

اثر هستند.
در خلاصه نمایشنامه آمده است: »شما مسافرین واگن آخر این قطار جادویی 

هستید و در انتها باید انتخاب کنید. درهای سمت چپ یا راست؟«
همچنین نمایشــنامه خوانی »ابط الجوزا« نوشــته و کار رضــا کنگازیان در 
روزهای 24 و 25 آذرماه در ســالن شماره سه پردیس تئاتر شهرزاد با حضور 
ماریان مؤید، مهری حســینی، مجید  بدیع  زاده، سعید  کریم  زاده، امیرحسین 

 شیربان  شاهی، آیلین رناسی، شیوا عباسی و احسان شاه کرمی انجام شد. 
در خلاصه داســتان »ابط الجوزا« آمده اســت: »به زودی شاهد مرگ کسی 
خواهیــم بود که تنها شــاهد زنده  خلقــت بر زمین اســت و در انتها مرگ 

سرنوشت ساز زندگی است!«
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جشــنواره های تئاتر استانی 
بزرگ ترین  از  یکی  ایران،  در 
جهان  تئاتری  جشنواره های 
به لحاظ وســعت جغرافیایی 
در محدوده برگزاری اســت. 
هنگام  که  بــزرگ  رویدادی 
برگزاری آن، چندین ماه حال 
و هوای سراســر کشور رنگ 
به  نمایشــی  و بوی هنرهای 
خود می گیــرد و همه اهالی 
تئاتر کشــور و علاقه مندان 
به این هنر مردمی را با خود 
همراه می کنــد. این رویداد 
برای  است  ارزشمند  فرصتی 
خوردن  محک  و  شدن  دیده 
برای  آمادگی  و  هنرمنــدان 
پهناورتر  عرصه  ای  به  ورود 
به نام جشــنواره بین المللی 

فجر. تئاتر 
به گــزارش ایران تئاتر، ســی و 
چهارمیــن دوره جشــنواره های 
به  پایان رسید.  به  استانی،  تئاتر 
نگاهــی کوتاه و گذرا  بهانه  این 
رویداد  این  تاریخچــه  به  داریم 

بزرگ.
برگزاری  تاریخچه 

تئاتر استانی  جشنواره های 
جشــنواره های تئاتر اســتانی با 
نمایشی  هدف گسترش هنرهای 
شناســایی  برای  امکان  ایجاد  و 
اســتعدادهای  و  هنرمنــدان 
سراســر کشــور، از سال 1368 
در بیش از 15 اســتان آغاز شد 
و طی ســالیان بعد به مرور همه 
و  این رویداد ملی  به  اســتان ها 

پیوستند. سراسری 
این جشنواره ها در هر استان و با 
اعتبارات استانی و حمایت مادی 
هنرهــای  کل  اداره  معنــوی  و 
نمایشــی برگزار شده و هرساله 
برگزیدگان  از  اثــر   15 حــدود 
این جشــنواره های استانی وارد 
فجر  تئاتر  بین المللی  جشــنواره 
می شوند و در بخش های مختلف 
آن در کنــار گروه هــای دیگری 
که به شــکل های گوناگون وارد 

شده اند، به رقابت می پردازند. 
اهداف جشنواره

هنرهــای  کل  اداره  هرســاله 
نمایشــی شــیوه نامه برگــزاری 
ســال بعد را بازنگــری کرده و 
با شرایط خاص زمانی،  متناسب 
فرهنگــی و جغرافیایی با تنظیم 
اصلاح  به  اقدام  شیوه نامه  جدید 
روش هــا و شــیوه های برگزاری 
جشنواره های  می کند.  جشنواره 
تئاتر اســتانی در طول سال های 

گذشــته و با فــراز و فرودهایی 
همچنــان به حیــات خود ادامه 
داده و همــواره اهــداف کلی را 

دنبال کرده است.  
فضــای  ایجــاد  اهــداف  ایــن 
مناســب کار تئاتر در استان ها و 
ایجاد  دوردست،  شهرستان های 
اهالی  بــرای  برابر  فرصت هــای 
خانواده تئاتر اســتان ها در همه  
به  ویژه  توجــه  ایــران،  مناطق 
خرده فرهنگ های  و  فرهنگ هــا 
اقــوام، مناطــق و اســتان های 
مختلف و رشــد و گسترش هنر 
تئاتــر بــرای ایجــاد ارتباط در 

هستند. جامعه 
نمایش ها شیوه داوری 

در راســتای افزایــش بهره وری 
آسیب های  کاهش  و  جشــنواره 
ســلایق  به  نســبت  و  احتمالی 
برنامه ریزی هــای  و  مدیــران 
کلان مدیریتــی تــا امروز ســه 
گونه داوری در این جشــنواره ها 
تجربه شده اســت که هر یک از 
این روش ها همــواره موافقین و 
مخالفین متعدد داشــته اســت. 
در برخی ادوار گذشــته هر سه 
نفر داور از تهران و توسط اداره 
کل هنرهــای نمایشــی انتخاب 
و به اســتان اعزام می شدند. در 
ادواری دیگر انتخاب هر سه داور 
توسط اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اســلامی اســتان مربوطه انجام 
می شــد اما امسال و در دوره ای 
که در حال برگزاری اســت، دو 
داور از طرف مســئولین استانی 
انتخــاب شــدند و یــک نفر از 
داوران توسط اداره کل هنرهای 
داور  به عنوان  و  انتخاب  نمایشی 

و ناظر جشنواره اعزام می شود.
نمایش ها رقابت 

شیوه نامه   اساس  بر  رقابت  شیوه  
ارسالی برای استان ها تاکنون به 
دو صورت زیر انجام شــده است. 
شــیوه نخســت، رقابت در همه  
مــوارد و عناصر نمایشــی مثل 
بهترین های بخش های  انتخــاب 
نمایشنامه نویســی،  کارگردانی، 
طراحــی  مــرد،  و  زن  بازیگــر 
موسیقی  بروشور،  لباس،  صحنه، 
و... و در پایان انتخاب یک، دو یا 
سه گروه برگزیده و معرفی آن ها 
به جشــنواره منطقه ای یا فجر و 
در شــیوه دیگــر، رقابــت کلی 
برگزار  برتر  اجزای  معرفی  بدون 
می شود و تنها دو یا سه اثر برتر 
جهت معرفی به جشــنواره تئاتر 

می شوند. انتخاب  منطقه ای 

برگزاری روش های 
روش های برگزاری جشنواره های 
تئاتــر فجر در اســتان ها به دو 
صــورت متمرکــز و غیرمتمرکز 
اســت. در روش متمرکــز کــه 
اســتان  شــهرهای  از  یکــی 
به عنــوان میزبان انتخاب  شــده 
و گروه های نمایشــی منتخب به 
شــهر موردنظر اعزام  می شــوند 
و نمایش هــای خــود را اجــرا 
می کننــد. در روش غیرمتمرکز، 
از  بــه هــر یک  هیئــت داوران 
و  اعزام شده  اســتان  شــهرهای 
آثــار را ارزیابی می کنند. در این 
روش گروه هــا ارتباط کمتری با 
یکدیگر دارند و معمولاً از دیدن 
خواهند  محــروم  دیگــران  آثار 
به گونه ای جشنواره در  اما  شــد 
همه  شــهرهای یک استان اجرا 

می شود.
سی و چهارمین دوره

و چهارمین جشنواره های  ســی 
اســتانی در سال جاری و  تئاتر 
ارسالی در  اساس شــیوه نامه  بر 
پایان سال 1400، در 31 استان، 
جنوب کرمــان و دو منطقه  آزاد 

قشم و اروند برگزار  شد.
دبیرخانه  تشــکیل  بــا  ابتدا  در 
جشــنواره تئاتر استانی فراخوان 
جشنواره با رعایت مفاد شیوه نامه 
و قوانین موضوعه  و رویه  موجود 
تنظیم و در شبکه های اجتماعی 
به هنرمندان ابلاغ شد. پس ازآن 
بررســی آثار متقاضی آغاز شد و 
درنهایت در هر اســتان بین 5 تا 
14 اثر جهت حضور در جشنواره 
انتخاب شــدند و طی بازه زمانی 
دوماهه آبــان و آذرماه با حضور 
و مخاطبین  چشمگیر هنرمندان 
یافتن  پایــان  بــا  شــد.  برگزار 
جشــنواره های استانی، درنهایت 
برگزیــدگان آن ها بــه اداره کل 
هنرهای نمایشــی جهت شرکت 
منطقه ای  در چهــار جشــنواره 

معرفی  شدند.
بوشهر،  کرمانشــاه،  اســتان   4
میزبــان  مازنــدران  و  فــارس 
منطقــه ای  جشــنواره های 
برگزیدگان  کــه  بــود  خواهند 
دی  مــاه   20 تــا   7 تاریــخ  از 
به رقابت خواهند  ســال جاری 
اثــر   78 بیــن  از  و  پرداخــت 
معرفی شــده طی ارزیابی بعدی 
و بــا توجه بــه کیفیــت آثار، 
تعــداد 15 تا 20 اثــر به چهل 
بین المللی  جشــنواره  یکمین  و 

یافت. خواهند  راه  فجر  تئاتر 

رویدادی که برای خانواده هنرهای نمایشی ایران، فرصت برابر می سازد

جشنواره ای با حضور 3563 هنرمند در گستره ایران زمین
پژواک نمایش های روی صحنه در رادیو

»تئاترشهر«شنیدنیشد

ویژه برنامه رادیویی »تئاتر شهر« از روز پنجشنبه بیست و چهارم 
آذر راهی آنتن شبکه رادیویی نمایش شد.

به گزارش ایران تئاتر، این ویژه برنامه در راســتای امضای تفاهم نامه اخیر 
اداره کل هنرهای نمایشــی وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی، اداره کل 
هنرهای نمایشــی رادیو و مجموعه تئاتر شهر ســاعت 18:15 تا 19:15 
روزهای پنجشــنبه هر هفته از محل سالن انتظار تالار اصلی این مجموعه 

تقدیم شنوندگان می شود.
ســید محمدجواد طاهری رئیس مجموعه تئاتر شــهر در جلسه ای که با 
حضور مدیرکل هنرهای نمایشــی رادیو برگزار شــد ضمــن قدردانی از 
مدیریت و کارکنان اداره کل هنرهای نمایشــی رادیو توضیح داد: »ایجاد 
چنین شــرایطی برای تئاتر شــهر با برنامه رادیویی که مزین به اسم این 
مجموعه ارزشــمند اســت برای بنده و همکارانــم دربرگیرنده ارزش های 
فراوانی اســت که می تواند در حوزه تبلیغات آثار نمایشــی به صحنه رفته 
در این مجموعه و ســایر تماشاخانه نقش چشمگیری داشته باشد؛ اما این 
تبلیغــات زمانی می تواند مورد توجه قرار گیرد که عنصر »نقد« نیز همراه 
این تبلیغات باشد. اتفاقاً همین شرایط است که زمینه های رشد مخاطبان 

را فراهم می کند.«
رئیس مجموعه تئاتر شــهر در بخش دیگــری از صحبت های خود ضمن 
اشاره به لزوم طرح مباحث مرتبط با جامعه شناسی و روانشناسی در حوزه 
مخاطبــان تئاتر گفت: »این روزها در فضای مجازی و رســانه ای کشــور 
مباحث مهمی در حوزه تئاتر مطرح می شــود کــه هرکدام از این بحث ها 
که به نوعی در پیوند با مخاطبان تئاتر است می تواند زمینه های خوبی برای 
بررسی و برگزاری نشست در برنامه های رادیویی باشد. عناصری که اگر در 
همین برنامه تئاتر شهر مطرح شود می تواند این برنامه رادیویی را تبدیل به 
برنامه ای مهم در حوزه تئاتر کند. به اعتقاد من ضرورت این برنامه به قدری 
باید جدی باشــد که چه ما باشیم و چه نباشیم ادامه آن مانند بسیاری از 

برنامه های رادیویی دیگر تبدیل به امری مستمر و قطعی ناپذیر شود.«
محســن سوهانی مدیرکل هنرهای نمایشــی رادیو، ضمن ابراز خرسندی 
از آغاز تولید برنامه رادیویی »تئاتر شــهر« گفت: »باعث خوشحالی بنده و 
همکارانم اســت تا بر اساس تفاهم نامه جدیدی که چندی پیش  بین اداره 
کل هنرهای نمایشــی رادیو و مدیر کل هنرهای نمایشی  به امضا رسیده، 
شاهد آغاز برنامه رادیویی »تئاتر شهر« در مجموعه تئاتر شهر به عنوان یکی 

از شاخص ترین مجموعه های نمایشی کشور باشیم.«
او افــزود: »این برنامه رادیویی پژواک نمایش های تئاتر شــهر و دیگر آثار 
نمایشــی به صحنه رفته در شهر تهران اســت که می تواند به عنوان یک 
بازوی رســانه ای از تئاتر حمایت کند. این فرآیند تعامل دوسویه ای است 
کــه می تواند در تکثیر مخاطب تئاتر نقش مؤثری ایفا کند. شــرایطی که 
دربرگیرنده ابعاد مختلفی است و موجب ایجاد یک بستر جدید برای معرفی 

هرچه بهتر آثار نمایشی خواهد شد.«
مدیرکل هنرهای نمایشــی رادیو در تاییــد صحبت های طاهری مبنی بر 
حضــور نقد در حوزه برنامه ســازی تئاتر توضیــح داد: »به اعتقاد من نقد 
درســت و اصولــی نه تنها مانعی برای بهتر دیده شــدن اثر نیســت بلکه 
یک عنصر تبلیغی پرچالش اســت. شرایطی که می تواند در حوزه ترغیب 
تماشاگران به سمت تماشای تئاتر نیز نقش ایفا کند. اساساً چنین چالشی 
جزو ملزومات یک برنامه رادیویی مؤثر است که می تواند آن برنامه را تبدیل 
به یک برند تبلیغاتی کند و امیدوارم برنامه رادیویی »تئاتر شــهر« که به 
میزبانی این مجموعه روانه آنتن می شود بتواند از عهده این رسالت برآید.«

علی بهرامی تهیه کننده برنامه رادیویی »تئاتر شــهر« نیز در بخش پایانی 
این نشست ضمن ارائه توضیحاتی از جزییات برنامه گفت: »برنامه رادیویی 
»تئاتر شهر« روزهای پنجشنبه هر هفته از سالن انتظار مجموعه تئاتر شهر 
به صورت زنده و مستقیم راهی آنتن شبکه رادیویی نمایش می شود. در این 
برنامه تلاش می شــود ضمن انعکاس تازه ترین فعالیت گروه های نمایشی 
مستقر در مجموعه تئاتر شهر و رویدادهای مرتبط به آن، نسبت به پژواک 

اخبار و دیگر رویدادهای تماشاخانه های دیگر اقداماتی را انجام دهیم.
این در حالی است که تولید چند آیتم نمایشی ویژه، مصاحبه با عوامل آثار 
نمایشی، برگزاری نشست های تخصصی در حوزه مرتبط با نظام اقتصادی 
تئاتر ایران با حضور هنرمندان، جامعه شناسان، روانشناسان و کارشناسان 
مختلف در حوزه های مختلف، پخش قطعات نمایشــی تولیدشده در اداره 
کل هنرهای نمایشــی رادیو، معرفی مشاغل مرتبط با تئاتر در قالبی ویژه 
ازجمله فعالیت هایی است که در برنامه های آتی پیش روی شنوندگان قرار 

داده می شود.«
برنامه »تئاتر شــهر« بــه تهیه کنندگی و ســردبیری علی بهرامی و 
اجــرای علیرضا ســعیدی در گروه ارتباطات و اطلاع رســانی رادیو 
نمایــش به مدیریت رضا گل سوســن از روز پنجشــنبه بیســت و 
چهارم آذرماه ســاعت 18:15 تا 19:15 راهــی آنتن رادیو نمایش 

 شد.
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جشنواره های منطقه ای تئاتر کمکی به  
توزیع عادلانه محصولات فرهنگی است

جهانگیر  امیــری:  نــگار 
پیشکسوت  بازیگر  الماسی 
ســینما، تئاتر و تلویزیون 
کشور فعالیت هنری خود را 

از اواخر دهه ۴0 آغاز کرد.
محبت  بار  جز  دلم  »رخش 
»مرگ  بــرد«،  نخواهــد 
»استنطاق«  دستفروش«، 
ســربازها  که  »وقتــی  و 
حملــه می کنند« از جمله 
شمار  به  هنرمند  این  آثار 

می آید.
گفت وگــوی  بــه  او  بــا 
برگزاری  دربــاره  کوتاهی 
مختلــف  جشــنواره های 
تئاتــر پرداختیــم که در 

می خوانید. ادامه 

جشــنواره های  برگزاری 
تا چــه حد می تواند  تئاتر 
در ارتقای ســطح فرهنگی 
و هنری کشــور تاثیرگذار 

باشد؟
هنوز بسیاری از مدیران کشور 
هنرهای  توانمنــدی  متوجــه 
ظریفــه مانند ســینما، تئاتر، 
تلویزیون و سایر رسانه ها برای 
توســعه اقتصــادی، فرهنگی، 
اجتماعــی و.. نیســتند و بــه 
همیــن دلیــل هنر جســته و 
گریخته و لنگ لنگان در حال 
طی کردن مســیر اســت ولی 
برگزاری  است که  این  واقعیت 
جشــنواره ها حتی بدون هدف 
از  به خود معین بسیاری  خود 
اهــداف کوتاه مدت و بلندمدت 

ملی است. 

چــه اهدافی بــا برگزاری 
در  تئاتر   جشــنواره  های 

کشور عملی خواهد شد؟ 
برگــزاری  بــا  اینکــه  اول 
جشــنواره ها در مبادله اهداف 
بین آحاد اجتماعی رشد  آرا  و 
فکــری و فرهنگی رخ می دهد. 
این جشــنواره ها بهترین زمان 
برای گــوش کردن، آموختن و 
استفاده از تجربه دیگران است 
و این موضوع بســیار ارزنده ای 
اســت که این جشــنواره ها با 

خودشان همراه دارند.
من حدود چهل سال است که 
کشور  ملی  جشــنواره های  در 
شرکت  می کنم و شاهد بوده ام 
که یک جشنواره در یک شهر 
غریــب چقــدر می توانــد در 
گفتار  هم نشینی،  روابط  رفتار، 
مشترک، امید و هدف مشترک 
باشد.  موثر  شــرکت کنندگان 
دیگر امکان جشــنواره ها ایجاد 
با هم بودن است.  ظرفیت های 
خاطرم هست در کودکی عاشق 
بودم  وســترن  آثار  تماشــای 
چون همه افــراد یک خانواده 
به دنبال کمــک و همراهی با 
یکدیگر بودند. ما با وجود اینکه 
بسیار کهن تری  تاریخی  سابقه 
نســبت به آمریــکا داریم ولی 
همچنان به دنبال منافع فردی 
هســتیم. در حالی کــه احتیاج 
داریــم برای با هــم بودن و با 
هــم زندگــی کــردن و ملتی 
شــبیه به امت بودن را تمرین 
کنیــم. تمرین اینکه چرا با هم 
زندگــی می کنیم، منافع مان از 
زندگی جمعی چیســت؟! و از 
زندگی جمعی چه سودی  این 
می بریــم چراکه به تنهایی هم 
قادر به ادامه زندگی هســتیم 
را  نیازهای مــان  تمامــی  و 

می توانیــم، تامین کنیم ولی با 
هم بودن منافعی دارد که باید 
آن هــا را مرور کنیم. ســینما، 
تصویــر و دیگر هنرهای روز ما 
مدرن  دنیای  به  متعلق  همگی 
و غرب اســت اما ایــن هنرها 
برای مــا نو نیســت، حضرت 
حافــظ در قرن هفتم با شــعر 
تصویرســازی  آن چنان  خــود 
کرده است که گویی یک فیلم 
تنها  است.  کرده  کارگردانی  را 
همین یک بیت مثال موضوعی 
اســت که بیــان شــد: »زلف 
آشــفته و خوی کرده و آشفته 
و خندان لب و مســت...پیرهن 
چاک و غزل خــوان و صراحی 
در دســت« حافظ در این شعر 
حتی دکوپاژ هم کرده اســت. 
تاثیرش را هــم می گیرد؛ پس 
تصویر و نمایــش برای ما تازه 
نیســت و در اصول زندگی ما 
حضور دارد و مــا را زنده نگه 

داشته است.

و  استانی  جشــنواره های 
این  در  چقــدر  منطقه ای 
نگه  زنده  و  تصویرســازی 
داشتن زندگی تاثیر دارند؟

این  در  فراوانــی  تاثیــر  تئاتر 
زمینــه دارد. ما بــا زنده نگه 
داشتن تئاتر متوجه ارزش های 
و  می شــویم  پیشــین مان 
برای  را  خودمــان  همچنیــن 
آینــده واکســینه می کنیــم. 
مــا بایــد نیازهــای فرهنگی 
اســتان های مختلــف خود را 
بشناســیم و در توزیع عادلانه 
فرهنگی  تولیدات و محصولات 
حرکت کنیم. من معتقد هستم 
که وظیفه رسانه های جمعی از 

جمله سینما، تلویزیون و تئاتر 
تولید و توزیع آگاهی است.

شما با برگزاری یک جشنواره از 
طریق جوانان می توانید میراث 
طبیعــی، تاریخــی، فرهنگی، 
متعــدد  امکانــات  و  هنــری 
اقتصادی  طبیعــی،  اجتماعی، 
و سیاســی را شناسایی کنید. 
برای  نیز  جشــنواره منطقه ای 
مختلف  ظرفیت های  شناسایی 
ما همیشه  اســت.  ایجاد شده 
در تقســیم مناطــق فرهنگی 
کشــور دچار لغــزش بوده ایم 
اما این بار بــا مطالعه و دقت 
بیشــتری در حــال برگزاری 
بایستی  ما  هستیم.  اتفاق  این 
ابتــدا بدانیم چــه داریم و به 
داشــته ها و نداشــته های مان 
واقف باشــیم تا بعــد تصمیم 
ارتقای  بــرای  کــه  بگیریــم 
کیفــی تئاتر چــه باید کرد و 
این جشنواره ها در این زمینه 
بســیار کمک کننده هســتند. 
قطعا برگزاری جشــنواره های 
می کند  کمک  مــا  به  تئاتری 
فرهنگی،  میراث  که  بدانیم  تا 
در  مــا  نیازهــای  و  هنــری 
با  چقدر  مختلف  اســتان های 
هــم متفاوت اســت و روابط 
در  هنرمنــدان  فرهنگــی  
اســتان ها و مناطــق مختلف 
چقــدر متغیر اســت یا چقدر 
بــا اســتان های همجوار خود 
دارند.  هم پوشانی و هماهنگی 
همه این  مــوارد در برگزاری 
حوزه هــای  و  جشــنواره ها 
شناســایی  آن هــا  جنبــی 
می شــود و قطعــا موقعیــت 
پژوهشــی که فراهم می شود، 

است. ارزشمندتر  خیلی 

جهانگیر الماسیجهانگیر الماسی،،  بازیگر پیشکسوت:بازیگر پیشکسوت:

گفت و گو

جهانگیر الماسی، بازیگر پیشکسوت با بیان 
اینکه تئاتر تاثیر فراوانی در زنده نگه داشتن 
ارزش های پیشین مان دارد و ما را برای آینده 

واکسینه می کند، برگزاری جشنواره های استانی 
و منطقه ای تئاتر را کمکی در توزیع عادلانه 

تولیدات و محصولات فرهنگی می داند.
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علی کیهانی - حمید حرا، نویســنده و کارگردان نمایش »هتل ریتاج« 
است که از 25 آذرماه، ساعت 19 در سالن اصلی مجموعه تئاتر شهر روی 

صحنه رفته است.
حرا درباره داســتان این نمایش می گوید: »داســتان این نمایش درباره گم شدن 
کالایی قیمتی  اســت که در هتل ریتاج مفقود می شــود. در این هتل مهمانانی از 
همه ملیت ها حضور دارند و نســبت به گم شــدن این شیء واکنش های متفاوتی 

دارند.«
نویسنده این نمایش درباره نگارش نمایشنامه ادامه می دهد: »نگارش این نمایش 
حدود چهار ماه است که انجام شده و بازنویسی آن با گروه نویسندگان انجام شده 

است. شیء گمشده این نمایش واقعی است و ارزش مادی و معنوی دارد.«
حمید حرا می افزاید: »من برای ســفر در هتلی اقامت داشتم که براساس اتفاقاتی 

که در آنجا شکل گرفت، ایده این نمایشنامه به ذهنم رسید.«
او با اشــاره به تمرین های این اثر می گوید: »تمرین های این اثر از  حدود دو ماه 

پیش آغاز شد و از 25 آذر روی صحنه خواهیم رفت.«
کارگردان »هتل ریتاج« با اشــاره به ناآرامی های اخیر ادامه می دهد: »متاســفانه 
شرایط کنونی جامعه حالتی بلاتکلیف ایجاد کرده است. این مسئله، مشکلاتی را 
در مســیر پیشــبرد کار ما نیز ایجاد کرد؛ با این وجود ما با تلاش گروهی اعضای 

نمایش، برای اجرا آماده شــدیم و با همراهی حدود 70 نفر قرار است تا از جمعه 
25 آذر روی صحنه برویم.«

ایــن نویســنده و کارگــردان ادامه می دهد: »ایــران برای ما اســت و قطعا باید 
فعالیت های مان را در این کشور انجام دهیم، با هر تفکر، ایده و هر حرفه ای باید در 
وطن خودمان تلاش کنیم. ما باید با احترام به اعتقادات افراد در کنار هم زندگی 
کنیم تا ایرانی آباد و ســربلند داشته باشــیم. هنرمندان نیز باید برای سربلندی 
ایران تلاش کنند و منعکس کننده افکار جامعه باشند. قطعا آن ها باید درد و دل 
و حرف مردم را در صحنه تئاتر بگویند و برای پیدا کردن راه حل تلاش کنند.«

حمید حرا در پایان با اشاره به نمایش قبلی خود که سال گذشته در ایام فاطمیه 
در تالار اصلی تئاتر شــهر اجرا شــد، می گوید: »نمایش »تا اشکستان« یک کار 
بافضای تاریخی بود و نمایش »هتل ریتاج« اثری معاصر است و با رفت و برگشت 

به تاریخ گذشته و جدید اجرا خواهد شد.«
این اثر نمایشــی طی روزهای جمعه 25 آذرماه تا ششم دی ماه میزبان مخاطبان 

تئاتر خواهد بود. 
همچنیــن قرار اســت نمایش »هتــل ریتاج« در برخی روزهــا در دو نوبت در 
ســاعت های 16 و 19 و نیز روزهای شــنبه با یک اجرای ویژه ساعت 19 روی 

صحنه برود.

حمید حرا، نویسنده و کارگردان »هتل ریتاج«:

 با هر تفکر و حرفه ای باید برای سربلندی ایران تلاش کنیم
حمید حرا، نویسنده و کارگردان نمایش »هتل ریتاج« با بیان اینکه این اثر روایتی از مفقود شدن کالایی واقعی و گران 

]قیمت است که ارزش مادی و معنوی دارد، گفت: با هر تفکر، ایده و حرفه ای باید برای سربلندی ایران تلاش کنیم. [

سینا صفوی فر، کارگردان جوان نمایش »لارو«:سینا صفوی فر، کارگردان جوان نمایش »لارو«:

تئاتر خانه امن ما هنرمندان استتئاتر خانه امن ما هنرمندان است

»لارو«  نمایش  نویســنده  و  کارگردان  سینا صفوی فر 
می گوید بعضی از بــزرگان تئاتر گفتند تئاتر را تعطیل 
کنید، بعضــی از بزرگان می گویند چــراغ تئاتر نباید 
خاموش شود چون هنرمند تئاتر شغلش اجرای نمایش 
و روی صحنــه رفتن اســت به عبارتــی خانه امن ما 

هنرمندان تئاتر است.
به گزارش ایران تئاتر، ســینا صفوی فر کارگردان جوان تئاتر، 
این روزها در عمارت نوفل لوشاتو نمایش »لارو« را روی صحنه 

برده است.
نمایش هــای »اتللو«، »کریم شــیره ای به تهــران می رود«، 

»اسفکســیا«، »جتســمانی«، »مالیخولیــا«، »مقتول قاتل«، 
»آنتیگونه« و... آثاری هســتند که صفوی فر در آن ها به ایفای 

نقش پرداخته است.
نویســنده و کارگردان »لارو« درباره شکل گیری طرح و متن  
ایــن نمایش به خبرنگار ایران تئاتر گفت: »ایده »لارو« حدود 
یک ســال و نیم پیش به ذهنم رســید و شروع به نوشتن آن 

کردم.«
صفوی فر ادامه داد: »همه اعضای گروه این نمایش دانشــجو 
هســتند و حدود هشــت ماه تمرین  برای به سرانجام رسیدن 
این اجرا انجام شــده و ســرمایه گذار در این اجرا نداریم، همه 
اعضای گروه  ســرمایه، وقت و انگیزه خودشان را با عشق برای 

اجرا رفتن »لارو« گذاشتند.«
این کارگردان افــزود: »به جای این که تصمیم به اجرا نرفتن 
بگیریم، خواســتیم که نتیجه زحماتمان را روی صحنه ببریم 
چون معتقدیم که هنرمندیم و اگر حرف یا نقدی را می خواهیم 

بیان کنیم در جای درست خود بگوییم.«
کارگــردان نمایش »لارو« از فضای این اجرا  گفت: »داســتان 
این نمایش از دغدغه  های اجتماعی من بوده که فضایی فانتزی 
و رئــال دارد. این اجرا برای این روزهای ما و کشــور اســت. 
مشکلات جوانان و دشواری در راه آن ها به صورت اپیزودمحور 

که دارای پنج اپیزود از داستان افراد مختلف است.«
او ادامــه داد: »هر آدمی در جایــگاه خودش و هنرمند هم در 
جایگاه خودش باید کاری را که بلد اســت، انجام دهد و با آن 
گــذران زندگی کند، ما هم تلاش مان همیــن بوده چون کار 

دیگری نمی توانیم انجام دهیم.«
صفوی فر درباره تعطیلی تئاتــر گفت: »بعضی از بزرگان تئاتر 
گفتند تئاتر را تعطیل کنید، بعضی از بزرگان می گویند چراغ 
تئاتر نباید خاموش شــود چون هنرمند تئاتر شــغلش اجرای 
نمایــش و روی صحنه رفتن اســت، به عبارتــی خانه امن ما 

هنرمندان تئاتر است.«
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محمدتقی خسروی ،کارگردان برگزیده جشنواره تئاتر استانی اردبیل:

محمد تقی خسروی کارگردان برگزیده سی امین دوره جشنواره 
تئاتر اســتانی اردبیل که با نمایش»پارافریز ماراســاد با سس 
فرانســوی« از شهرســتان خلخال در این دوره حضور داشت، 
بر این باور اســت که فراهم کردن یک روند آموزشــی مناسب 
و ایجاد شرایط و امکانات بهتر آموزشــی با متدهای روز دنیا، 
شهرستان ها  تئاتر  هنرمندان  برای  ارزشــمندی  دستاوردهای 

خواهد داشت.
بــه گزارش خبرنــگار ایران تئاتــر در اردبیل، محمدتقی خســروی از 
هنرمندان جوان خلخالی اســت که در ســی امین دوره جشنواره تئاتر 
اســتانی اردبیل با نمایش »پارافریز ماراساد با سس فرانسوی« حضوری 
موفق داشــت و توانســت جایزه بهترین کارگردانی را از این جشنواره 
دریافــت کنــد و نمایــش او به عنوان یکــی از کارهــای برگزیده این 
دوره راهی جشــنواره تئاتر منطقه ای شد، در تشــریح خلاصه نمایش 
»پارافریز ماراســاد با سس فرانسوی« گفت: »این نمایش برداشتی آزاد 
 a151 از نمایشــنامه ماراساد و کتاب جنگ چهره زنانه ندارد و مستند
اســت. این نمایش سعی دارد با کنکاشــی در جنگ های مختلف جهان 
پی جوی سرنوشــت انســان ها در این جنگ ها باشــد. در بخش هایی با 
توجه به نمایش ماراساد به قتل ژان پل مارا بپردازد و در آخر در جنگ 

با داعش در سوریه به اتمام می رسد.«
او با اشــاره به اینکه رشــد تئاتر در تمام شهرســتان نیاز به آموزش و 
برنامه ریزی دارد، افزود: »شــاید جشنواره بهانه ای برای این رشد باشد، 
اما باید برای دســتیابی به اهداف درست، ضروری است استراتژی های 
خودمان را مشــخص کنیم و با راهبردی کــردن آن در هر منطقه  و با 
توجــه به ظرفیت منطقه به اهداف و اســتراتژی های مورد نظر دســت 

کنیم.« پیدا 
او با اشــاره به برگزاری دوره سی ام جشــنواره تئاتر استانی اردبیل در 
شــهرهای مختلف گفت: »این چالشــی رودررو بــرای تعامل تفکرات، 
شــیوه ها و سبک های تئاتری است. در سال های اخیر به دلیل مشکلات 
موجود جشــنواره به صــورت مجازی برگزار می شــد و داوری از روی 
فیلم های نمایش ها بود که با شــرایط اجرا تفاوت بســیار زیاد داشت و 
حالا خوشــحالیم که این دوره از جشنواره حضوری بود و باعث شد آثار 

در شــرایط درستی به جشنواره فجر راه پیدا کنند.«

حمیدرضا رستم خانی، داور جشنواره تئاتر استانی اردبیل:حمیدرضا رستم خانی، داور جشنواره تئاتر استانی اردبیل:

حذف جشنواره تئاتر منطقه ای حذف جشنواره تئاتر منطقه ای 
بدترین ضربه به  تئاتر کشور بودبدترین ضربه به  تئاتر کشور بود

حمیدرضا رستم خانی، عضو 
هیئــت داوران ســی امین 
اســتانی  تئاتر  جشــنواره 
اردبیــل، تئاتــر را یکی از 
رشــد  مهم  شــاخص های 
فرهنگی هــر منطقه عنوان 
اردبیل  تئاتر  کرد و گفــت: 
یکی از قطب های تئاتر کشور 
است که از دیرباز هنرمندان 
بســیاری را به تئاتر کشور 
او حذف  است.  کرده  معرفی 
را  منطقه ای  تئاتر  جشنواره 
بدترین ضربه به تئاتر کشور 

دانست.
به گــزارش خبرنــگار ایران 
تئاتــر در اردبیل، حمیدرضا 
کارشناســی  خانی،  رســتم 
از  نمایشــی  ادبیات  ارشــد 
دانشــگاه تربیــت مــدرس 
گــروه  تهران.نویســنده 
بهــاران زنجان و  نمایشــی 
کارشــناس تئاتــر اداره کل 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
به عنوان  که  زنجان   اســتان 
داور در ســی امین جشنواره 
تئاتر اســتانی اردبیل حضور 
داشت، با اشاره به نقش تئاتر 
در رشــد فرهنگــی جامعه، 
گفت: »جشــنواره های تئاتر 
مهم ترین  به عنوان  اســتانی 
رویداد ســالانه هر اســتان، 
آن  تئاتر  تولیــدات  ویترین 
این جشنواره  و  است  استان 
فرصتی است که به وضعیت 
رسیدگی  شهرستان ها  تئاتر 

شود.«
او افــزود: »تئاتــر یکــی از 
شــاخص های مهــم رشــد 
اســت.  منطقه  هر  فرهنگی 
که  پیشــینیان  از  ودیعه ای 
در اختیار جوانان قرار گرفته 
اســت و بــالا بردن ســطح 
فرهنــگ عمومــی جامعــه 
مــداوم  فعالیــت  نیازمنــد 
هنرمنــدان تئاتر اســت که 
همچون آیینه ای مشــکلات 
انعــکاس  را  خــود  زمانــه 

می دهد.«
ایــن عضو هیئــت داوری و 
ملی  انتخاب جشــنواره های 
با اشاره به جایگاه  و استانی 
توضیح  اردبیل،  استان  تئاتر 
داد: »تئاتــر اردبیل یکی از 
است  کشور  تئاتر  قطب های 
کــه از دیربــاز هنرمنــدان 
بســیاری را به تئاتر کشــور 

معرفی کرده اســت. کسانی 
فرهاد  نــادری،  اتابک  چون 
معصومی،  توحید  قائمیــان، 
و...  مقدم  نباتــی  محمدباقر 
از تئاتــر اردبیــل بــه تئاتر 
کشــور پیوســته اند. تئاتــر 
اردبیــل قدمتــی بیــش از 
موضوع  این  و  دارد  صدسال 
بار بیشــتری از مسئولیت را 
به گــردن هنرمندان اردبیل 

می گذارد.«
دوره  برگــزاری  مورد  در  او 
استان  تئاتر  سی ام جشنواره 
غیرمتمرکز  به صورت  اردبیل 
و در هفت شــهر این استان، 
از  یکی  »تمرکززدایی  گفت: 
اهــداف ادارات کل فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی استان ها 
و حتــی پایتخــت کشــور 
اســت. برگزاری غیرمتمرکز 
تئاتر   جشــنواره  ســی امین 
اردبیل تجربه ای جدید است 
را  اهمیت شهرســتان ها  که 
می کند.  بیــان  بیش ازپیش 
به صورت  جشنواره  برگزاری 
غیرمتمرکــز می توانــد بــه 
و  ســخت افزاری  ارتقــای 
تئاتر شهرستان ها  نرم افزاری 

کمک شایانی کند.«
حضور  تئاتر،  کارشناس  این 
جشنواره  در  را  شهرستان ها 
تئاتر اســتانی اردبیل مثبت 
و تأثیرگــذار عنــوان کــرد 
پررنگ  افــزود: »حضــور  و 
پارس آباد،  شهرســتان های 
مشکین شــهر و خلخال و به 
شهرستان های  کمتر  نسبت 
نیــر، گرمی و بیله ســوار در 
ایــن دوره جشــنواره نقطه 
که  است  جشــنواره  پررنگ 
می بایســت روی آن تأکید و 

تمرکز شود.«

خانی،  رســتم  حمیدرضــا 
و  دوره هــا  برگــزاری 
برپایــی  مســترکلاس ها، 
جشــنواره های دوره ای و در 
گستره منطقه ای و درنهایت 
مطالعه و به روز نگه داشــتن 
اطلاعــات هنرمنــدان را در 
ارتقــای تئاتر شهرســتان ها 
به  اشاره  با  و  مؤثر دانســت 
جشنواره های  دوباره  احیای 
گفــت:  منطقــه ای  تئاتــر 
»حــذف جشــنواره تئاتــر 
ضربه  بدتریــن  منطقــه ای 
تئاتر  نیمه جــان  پیکــره  به 
کشــور در 9 ســال گذشته 
بود کــه امیدوارم احیای آن 
باعث نزدیکی هرچه بیشــتر 
منطقه هــای  هنرمنــدان 
آن ها  تبادل نظر  و  مختلــف 

شود.«
ادامه داد: »تئاتر به عنوان  او 
اصلــی  ارکان  از  یکــی 
تحول آفریــن نهاد اجتماعی 
با ســاختارها و  تعامــل  در 
هنجارهــای جمعی، به خلق 
زیبای  تجلی  و  نمایشی  آثار 
حقیقت بازتابی گســترده از 
انگیزه ها و احساســات مردم 
پرداختــه و آیینــه حیــات 
مدنــی و الگــوی بی بدیــل 

زندگی اجتماعی است.«
بر  تأکید  بــا  خانی  رســتم 
هنرمندان  فرهنگ ساز  نقش 
تئاتر  »هنرمنــدان  گفــت: 
فرهنگی  ساختار  در  همواره 
و اجتماعی با طرح مســئله، 
بنیان  تقویــت  مســئولیت 
حقوقی،  مبانــی  زندگــی، 
و  قانونمنــدی  اجتماعــی، 
نظــم اجتماعــی را بــرای 
بر  به جامعه  آگاهی بخشــی 

می کشند.« دوش 

رشدتئاتردرشهرستانهانیازمند
آموزشوبرنامهریزیاست

محمدسلامتیهرمزی،کارگرداننمایش»راهنمایعبورازشب«:

نگاهویژهایبهتئاترشهرستانها
درفجرچهلویکمشدهاست

محمد ســلامتی هرمزی معتقد است که اســتعدادهای ناشناخته 
بســیاری در جای جای ایران نهفته است که جشنواره تئاتر فجر با 
روندی که در پیش گرفته است، می تواند به شکوفایی آن ها کمک 
کند و نگاه ویژه به تئاتر شهرســتان ها که بی شک اثرات مهمی در 

آینده هنرهای نمایشی کشور خواهد داشت.
به گزارش ایران تئاتر به نقل از ایسنا، بازبینی حضوری آثار صحنه ای ارسال 
مستقیم چهل و یکمین جشنواره بین المللی تئاتر فجر چند روزی است آغاز 
شــده است. یکی از استان هایی که در این روزها مورد ارزیابی گروه بازبینی 

قرارگرفته است، استان هرمزگان است. 
محمد ســلامتی هرمزی کارگردان نمایش »راهنمای عبور از شب« یکی از 
گروه های نمایشــی این استان است که از جزیره هرمز متقاضی شرکت در 
جشنواره شده اســت. او در حاشیه بازبینی نمایش های استان هرمزگان با 
ابراز خرســندی از برنامه ریزی مدیران جشنواره به منظور بازبینی حضوری 
آثار گفت: »نمایش »راهنمای عبور از شــب« نوشــته ابراهیم پشت کوهی 
اســت که ما آن را برای شرکت در چهل و یکمین دوره این جشنواره آماده 

کرده ایم.«
ســلامتی در معرفی گروه نمایشــی خود گفت: »نمایش »راهنمای عبور 
از شــب« کــه موضوعی معمایی و اجتماعــی دارد را 7 بازیگر و یک گروه 

هشت نفره موسیقی همراهی می کنند.«
این کارگردان اهل جزیره هرمز یکــی از مهم ترین دغدغه ها و چالش های 
پیش روی هر گروه نمایشی در جشنواره را مسائل مالی عنوان کرد و گفت: 
»راهنمای عبور از شب« تنها نمایشی است که از جزیره هرمز برای شرکت 
در جشــنواره تئاتر فجر آماده شده است. پیش ازاین هم گروه ما در جشنواره 
بین المللی تئاتر فجر در سال 96 حضورداشته است و ضمن نامزدی دریافت 
جایــزه در چند بخش، بازیگری اول مرد را کســب کردیــم. امید داریم تا 
امســال هم به مرحله نهایی جشــنواره راه پیدا کنیم و برای جزیره هرمز 

افتخارآفرینی کنیم.«
سلامتی با قدردانی از مدیران و سیاست گذاران جشنواره چهل و یکم تئاتر 
فجر به خاطر نگاه ویژه به تئاترهای اســتانی گفت: »نگاه درست و سازنده 
به ظرفیت ها و توانایی های تئاتر شهرســتانی در این دوره از جشنواره مایه 
دلگرمی هنرمندان استانی و یاری دهنده فرهنگ و هنر سراسر کشور است. 
بازبینی حضوری آثار و دیدار با هنرمندان شهرستانی از سوی گروه بازبینی 
و مدیران جشــنواره یکی از نتایج نگاه ویژه به تئاتر شهرســتانی است که 

بی شک اثرات مهمی در آینده هنرهای نمایشی کشور خواهد داشت.«
او در پایان با قدردانی از عوامل برگزاری جشــنواره گفت: »اســتعدادهای 
ناشناخته بســیاری در جای جای ایران نهفته است که جشنواره تئاتر فجر 
با روندی که پیش گرفته اســت می تواند به شکوفایی آن ها کمک بسیاری 

کند.«

استان ها
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طی مراسمی آثار و هنرمندان برتر شانزدهمین جشنواره 
تئاتر خراسان جنوبی معرفی شدند و نمایش »باروت« به 
معرفی  منطقه ای  به جشنواره  یوسفی  کارگردانی حسین 

شد.
بــه گزارش خبرنگار ایــران تئاتر در خراســان جنوبی؛ در آیین 
اختتامیه شانزدهمین جشنواره تئاتر خراسان جنوبی که شامگاه 
دوشــنبه 21 آذرماه 1401 با حضور جمعی از مدیران استانی و 
شهرستانی و هنرمندان نمایشی اســتان در سالن همایش ایثار 
بیرجند برگزار شــد، آثار و هنرمندان برتر شانزدهمین جشنواره 

تئاتر خراسان جنوبی معرفی شدند.
هیئت داوران این دوره از جشــنواره متشکل از داوود شیخ، فرزاد 
لباســی و رسول نقوی پس از تماشــای پنج اثر در بخش رقابت 
نهایی، ضمن قدردانی از زحمات و هنرنمایی تمام گروه ها در این 

دوره، آرای خود را به شرح زیر اعلام کردند:
طراحی پوستر و بروشور: هیئت داوران هیچ کدام از آثار حاضر در 

جشنواره را شایسته رتبه و تقدیر ندانست.
موسیقی: رسول رحیمی و هادی روسی برای نمایش »باروت« 
از شهرســتان بیرجند جایزه نقدی و تندیس جشنواره را دریافت 

کردند.
طراحی صحنه: رتبه ســوم به یونس رونقی برای نمایش »هوا 

بس ناجوانمردانه شرجی است« از شهرستان قائنات اهدا شد.
رتبه دوم طراحی صحنه به حســین یوســفی و فاطمه مختاری 

برای نمایش »باروت« از شهرستان بیرجند اهدا شد.
هیئت داوران در این بخش هیچ اثری را حائز رتبه اول ندانست.

بازیگری زن: رتبه سوم به فاطمه مختاری برای بازی در نمایش 
»باروت« از بیرجند اهدا شد.

رتبه دوم بازیگری زن نیز به زهرا صرافیان برای بازی در نمایش 
»هوا بس ناجوانمردانه شرجی اســت« از شهرستان قائنات اهدا 

شد.
رتبــه اول بازیگری زن به حمیده ابراهیمی برای بازی در نمایش 

»باروت« از شهرستان بیرجند اهدا شد.
بازیگری مرد: رتبه ســوم بازیگری به مرد به مســعود رونقی 
برای بازی در نمایش »هوا بس ناجوانمردانه شــرجی اســت« از 

شهرستان قائنات اهدا شد.
رتبه دوم بازیگری مرد به حســین یوسفی برای بازی در نمایش 

»صفر 120« از شهرستان بیرجند اهدا شد.
رتبــه اول بازیگری نیز به رامین خزاعی بــرای بازی در نمایش 

»باروت« از شهرستان بیرجند اهدا شد.
نمایشنامه نویسی: نمایشــنامه »هوا بس ناجوانمردانه شرجی 
اســت« به نویســندگی صادق فرهمنــد از شهرســتان قائنات 
و نمایشــنامه »کارما« به نویســندگی وحید هاشــمی نسب از 

شهرستان نهبندان شایسته تقدیر شناخته شدند.
رتبه سوم نمایشنامه نویسی به نمایشنامه »باروت« به نویسندگی 
حسین یوسفی و فاطمه مختاری از شهرستان بیرجند اهدا شد.
هیئت داوران در این بخش اثری را حائز رتبه اول و دوم ندانست.

کارگردانی: رتبه سوم کارگردانی به حسین یوسفی برای نمایش 
»باروت« از شهرستان بیرجند اهدا شد.

 رتبه دوم این بخش نیز به مسعود رونقی برای کارگردانی نمایش 
»هوا بس ناجوانمردانه شرجی اســت« از شهرستان قائنات اهدا 

شد.
هیئت داوران هیــچ اثری را در این بخش شایســته رتبه اول 

ندانست.
در پایــان با رأی هیئت داوران، نمایش »باروت« به کارگردانی 
حســین یوســفی از شهرســتان بیرجند به جشــنواره تئاتر 

معرفی شد. منطقه ای 

کارگردان های حاضر در جشنواره استانی تئاتر کرمان از روشن نگه داشتن چراغ تئاتر می گویندکارگردان های حاضر در جشنواره استانی تئاتر کرمان از روشن نگه داشتن چراغ تئاتر می گویند

مخالف تعطیلی تئاتر هستیممخالف تعطیلی تئاتر هستیم

در  شرکت کننده  هنرمندان 
جشنواره  ســی و چهارمین 
تعطیلی  کرمان  استان  تئاتر 
درســت  اقدامی  را  تئاتــر 
و تاثیرگــذار نمی داننــد و 
می گوینــد وقتی به ضرورت 
بنابراین  داریــم؛  باور  تئاتر 
معتقدیم تئاتر به عنوان یک 

ضرورت حذف شدنی نیست.
به گزارش خبرنگار ایران تئاتر در 
کرمان، سی و چهارمین جشنواره 
تئاتر استان کرمان از شنبه 12 تا 
سه شــنبه 15 آذرماه با استقبال 
هنرمندان و تماشــاگران برگزار 

شد .
کارگردانان شرکت کننده در این 
بر صحنه  از ضرورت  جشــنواره 

ماندن هنرهای نمایشی گفتند.

مهدی حشمتی: نیازمند 
گفت وگو هستیم؛ تئاتر 

امکان گفت وگو را فراهم 
می کند

فعال  هنرمند  حشــمتی  مهدی 
اســتان کرمان که با کارگردانی 
در  »تاکســیدرمی«  نمایــش 
جشــنواره حضور داشت، با بیان 
ایــن موضــوع که تحــت هیچ 
شــرایطی موافــق تعطیلی تئاتر 
نیســت، گفــت: »در هیچ جای 
دنیــا بــه دلیل اعتــراض چراغ 
تئاتر خاموش نمی شــود و اتفاقاً 
صحنه تئاتر می تواند محلی برای 
گفتمان و نقد باشــد، ما نیاز به 
گفت وگو داریم و  تئاتر این امکان 

را فراهم می کند.«

علی صادقی زاده: تئاتر یک 
ضرورت است

کارگردان  صادقــی زاده،  علــی 
گفت:  رز«  »ســاختمان  نمایش 
»تئاتر یک ضرورت است چیزی 
شــبیه نان...این جملــه را بارها 
و بارهــا شــنیده ایم؛ اما ســؤال 
اینجاست چقدر این جمله را باور 
داریم؟ بــه نظر من جامعه امروز 
با این  همه اتفاقات و مشــکلات، 
بیشتر از هر زمانی نیازمند تئاتر 

اســت؛ اما تئاتری کــه از درون 
همین جامعه باشد و از مشکلات 
همین جامعه بگوید. این وظیفه 
تئاتر است که تماشاگر خود را به 
فکر فرو برده و او را وادار به تفکر 
و اندیشــه کند. اجرای اثر بدون 

دغدغه ضرورت نیست.«

پدرام شیخ مظفری: وظیفه 
تئاتر قضاوت کردن نیست

پــدرام شــیخ مظفری کارگردان 
تئاتــر »شــیفته« با اشــاره به 
اخیر گفت:  »قضاوت  حواشــی 
مسئله تئاتر نبوده بلکه به تصویر 
کشــیدن رویدادها و نسبتش با 
انسان ها مســئله همیشگی تئاتر 

است.«

ابراهیم لشکری: تئاتر مظهر 
همدلی و همبستگی است

ابراهیم لشــکری بــا کارگردانی 
از  زیبــا«  »دنیــای  نمایــش 
شهرستان زرند در جشنواره تئاتر 
اســتان کرمان حضور داشت، به 
خبرنگار ایران تئاتر گفت: »روند 
تمرین تــا اجــرای تئاتر مظهر 
الگوی  و  و همدلی  همبســتگی 
مناســبی برای تعامل اجتماعی 
اســت. تئاتر لذت با هم بودن را 
به همشــهریان هدیــه می دهد. 
زنده  بودن و بی واســطگی تئاتر 
اجازه تجربــه دنیای فردی دیگر 
را به ما می دهد؛ آن گاه به صورت 
حســی و عقلی دربــاره آن فکر 
این  می آموزیــم.«  و  می کنیــم 
کارگردان ادامــه داد: » تئاتر به 
آیینــه تمام نمای زندگی  عنوان 
انسان، همیشــه موظف بوده در 
مقام راهنما و روشــنگر، از درد 
و رنج های تحمیل شــده به بشر 

سخن بگوید.«

حامد سالاری: تئاتر وابسته 
به مکان و زمان نیست

ســیرجان  از  ســالاری  حامــد 
نمایــش »آنالیــز« دیگــر  بــا 
شرکت کننده در جشنواره نیز بر 
این باور است که: »تئاتر وابسته 

به زمان و مــکان نبوده و در هر 
شرایطی موردنیاز  جامعه است؛ 
زیرا خاســتگاهی در دل جامعه 
دارد. تئاتــر همیشــه و همه جا 
در پی بیان حــرف جامعه بوده 
است.« ســالاری ادامه داد: »در 
وضعیت فعلی جامعه، احســاس 
نیاز به حضور تئاتر بیشتر است، 
زیرا یکی از مهم ترین اهداف این 
هنر، رساندن آگاهی به مخاطب 

است.«

محمدحسین خاکسارپور: 
رکود دوران کرونا را تکرار 

نکنیم
خاکســارپور  محمدحســین 
)کارگردان نمایــش »تهران زیر 
بال فرشتگان«(، دیگر سیرجانی 
حاضر در جشــنواره تئاتر استان 
کرمان گفت: »هرچند در این ایام 
اجرای کار بــرای جامعه تئاتری 
مشکل اســت، اما به هر صورت 
نباید مسئولیت آگاه سازی جامعه 
را نادیده بگیریم. تشویق مخاطب 
تئاتر،  سالن های  در  برای حضور 
کار پســندیده ای اســت، زیــرا 
جامعه تئاتری هم همچون سایر 
خطیر  مســئولیتی  جامعه  افراد 
در برابر جامعــه دارد و تئاتر به 
نفس مخاطب زنده اســت. نباید 
رکود دوران کرونا تکرار شود، که 
هم جامعه تئاتــر و هم مخاطب 

متضرر شوند.«

محمد دانشور: تئاتر همواره 
زنده است

هنرمنــد  دانشــور  محمــد 
ایــن  در  رفســنجانی حاضــر 
جشــنواره نیز معتقد است که 
زنده  شــرایطی  هر  در  تئاتــر 
اســت و هیچ توفانی نمی تواند 
این هنر را خم  ســرو خرامان 
را  تنومندش  شاخه های  و  کند 
»تئاتر  داد:  ادامه  او  بشــکند. 
زنــده اســت چــون هنرمند، 
اثــر را در هر شــرایطی خلق 
می کنــد و می توانــد صــدای 

باشد.« جامعه 

برگزیدگانشانزدهمینجشنوارهتئاتر
خراسانجنوبیمعرفیشدند

مهلتدرخواستحضوردرسیزدهمین
جشنوارهملیتئاترمرصادتمدیدشد

استان ها

سیزدهمین  بخش های  تمامی  در  آثار  ارســال  مهلت 
جشــنواره  ملی تئاتر مرصاد که پیش ازاین تا یکشنبه 
1۴01 اعلام شده بود، با توجه به درخواست  20 آذرماه 
و  بهبود  به منظور  و  شــرکت کننده  هنرمندان  متعدد 
رشــد کیفی و کمی آثار تولیدشده برای جشنواره، به 
1۴01 تمدید  مدت 15روز و تا تاریخ دوشنبه 5 دی ماه 

شــد؛ این زمان بندی به هیچ وجه تمدید نخواهد شد.
یــادآور می شــود تمامی متقاضیان شــرکت در جشــنواره 
از اســتان های غرب کشــور )ایلام، کردســتان، کرمانشاه، 
ارزیابی  به صورت حضوری  آثارشــان  لرستان و همدان( که 
خواهد شــد، باید حتماً در زمان بندی عنوان شــده تقاضای 
حضــور خــود را به همراه ســایر مدارک موردنیــاز )به جز 
نســخه  تصویری آثارشــان( به دبیرخانه  جشــنواره ارسال 
نماینــد. در غیر این صورت به ارزیابی اثرشــان ترتیب اثر 

شد. نخواهد  داده 
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ادبیات  حجارزاده:  احمدرضا 
همچون  فرانســه  نمایشی 
سینمای  و  داستانی  ادبیات 
امروز  تا  از دیرباز  این کشور 
محفل رشد هنرمندان خلاق 
»ژان  مانند  روشــنفکری  و 
ژنــه«، »ژان پل ســارتر«، 
»اوژن  آنــوی«،  »ژان 
رضا«  »یاسمینا  یونســکو«، 
بوده  ویسنی یک«  »ماتئی  و 
آن  میــراث  انگار  و حــالا 
به  بزرگ  نمایش نامه نویسان 
نویسندگان معاصر و جوان تر 
شاهد  همچنان  تا  رســیده 
ظهــور متن های نمایشــی 
به  شگفت انگیزی  و  کم نظیر 

قلم تازه نفس ها باشیم.
»فلوریــان زِلـِـر« را بی اغــراق 
بهتریــن  از  یکــی  می تــوان 
نمایشنامه نویســان فعلی فرانسه 
نمایشی  با ســه گانه   دانست که 
مشــهورش ـ پدر، مادر، پســرـ 
توجه بســیاری از نویسندگان و 
کارگردانان بزرگ دنیا را به سوی 
نمایش نامه   کــرد.  جلــب  خود 
ســه گانه   پایان بخش  »پســر«، 
نمایشی اوســت که مثل دو اثر 
بحران  شکل گیری  به  قبلی اش، 
بین اعضــای خانواده می پردازد. 
بــار چالش های  این  نویســنده 
دوران بلوغ یک نوجوان )نیکلا( 
را دســتمایه  متــن خــود قرار 
داده؛ نوجوانــی که نمی تواند در 
نزدیک ترین  با  مشــکلش  مورد 
افــراد خانــواده حــرف بزنــد. 
گرچه با پیشــرفت داســتان در 
نمایش نامه مشــخص می شــود 
آشــفتگی روحی نیکلا، ناشی از 
جدایی پدر و مادر او )یا خیانتِ 
پدرش به مادر( اســت اما او که 
از زندگــی امن و آســوده  خود 
در کنار خانواده ی سه نفره شــان 
لــذت می برُد، اینــک نمی تواند 

عدم حضور یکی از آن ها را تاب 
بیاورد؛ ازاین رو علیه زندگی خود 
و جهان پیرامون طغیان می کند 
تــا به شــیوه  ابداعــی خود که 
ترس«  کردن  »هدایت  را  نامش 
گذاشــته، نســبت بــه وضعیت 
بغرنــج زندگی اش اعتراض کند، 
حتــی اگر این شــیوه، آســیب 
زدن بــه خــود با چاقو باشــد! 
ولــی بزرگ ترها چنــان درگیر 
که  هســتند  مشــغله های خود 
نمی کنند  را حس  بحران  حضور 
و سرکشــی و انزوای نیکلا را به 
بلــوغ فکری و جنســی او ربط 
می دهند، نه به مشکلی که شاید 

خودشان ایجاد کرده اند.
در صحنــه  ششــم نمایش نامه، 
دربــاره   مــادر«  »آن/  وقتــی 
پدر، همسرِ  »پی یر/  به  فرزندش 
این  »نمی دونم  می گوید  سابق« 
 همــه غمش از کجا می آد«، پدر 
غمگیــن بودن پســر را اقتضای 
دوره  نوجوانــی می داند و چنین 
توجیه می کند که »نوجَوونه آن. 
تا حالا دیدی یه نوجوون عاشق 

زندگی باشه؟« )ص 33(
پی یــر گمان می کنــد فرزندش 
را خوب می شناســد؛ درحالی که 
به تدریج می بینیم او نه می تواند 
نیــکلا را درک بکنــد و نه قادر 
است آشفتگی روحی او را بهبود 
نیکلا  زمانی که  ببخشــد. حتی 
دربــاره  شکســت عاطفی اش به 
پی یــر دروغ می گوید، او متوجه 
می خورد.  فریــب  و  نمی شــود 
موجب  شــناخت  نبــود  همین 
می شــود که پی یر، پسرش را از 
بیمارستان مرخص کند و فاجعه 
به بــار بیاورد. درواقــع او قصد 
دارد با اعتماد کــردن به نیکلا، 
اختیارش  در  تــازه ای  فرصــت 
بگذارد تا به آرامش روحی برسد 
و زندگــی ســابق و عادی اش را 

ادامــه بدهد، ولــی اعتمادهای 
پدر مدام شکست می خورند. در 
این میان تنها کســی که نیکلا 
را بهتــر از دیگران می شناســد 
و حتــی درک می کند، ســوفیا 
)همسر دومِ پدر( است، چون او 
نیکلا را بیرون از محیط خانواده 
دیده و پیش ازاین با او صمیمی 
نبوده، اما بر اســاس نشانه های 
رفتــاری و گفتــاری پســر، به 
مشکلات روحی اش پی می برد و 
به همین دلیل وقتی پی یر قصد 
دارد ساشا )بچه  سوفیا( را برای 
چند ســاعت به او بســپارد تا با 
زنش به یک مهمانی دوســتانه 
بروند، ســوفیا این اجازه را به او 
نمی دهد و البته برای مخالفتش 

دلایل محکمی هم دارد.
پی یر: تــو واقعاً فکــر می کنی 
نیکلا نمی تونه از برادر کوچیکش 
وقتی خوابه نگهداری کنه؟ باید 
نه  اگه  اعتماد کرد سوفیا.  به ش 
چه طور انتظار داری از این وضع 

بیاد بیرون؟
... خودت خوب  اون  ســوفیا: 
می دونی. تازه از افسردگی اومده 
حتی  نداره.  تعادل  هنوز  بیرون. 
... ببخشید اگه شوکه ت می کنه 
... ولی من پســرم رو نمی سپرم 

دست یه...
پی یر: یه؟ زود باش. بگو. پسرت 

رو نمی سپری دست یه ...؟
سوفیا: اون عجیب وغریبه پی یر. 
زیادی  نیســت. حتــی  نگو که 
عجیبــه. بعضی وقت ها نگاه های 
نگران کننده داره ... اون ... لطفاً 
چشم هات رو باز کن، اون عادی 

نیست! )صفحه 62(
به درستی  نمایش نامه اش  زِلرِ در 
را  شخصیت ها  پیچیده   لایه های 
است.  کرده  تصویر  و  روان کاوی 
»پسر«،  نمایش نامه   در  »پی یر« 
است  دلســوز  و  پرتلاش  پدری 

به هر نحو ممکن  که می خواهد 
آینده  روشــنی بــرای فرزندش 
رقم بزنــد، چراکه خــود او که 
و  بوده  قربانی چنیــن وضعیتی 
دیگری  قربانی  نیکلا  نمی خواهد 
باشــد، ولی ناخواسته تبدیل به 
همان شخصیتی می شود که پدر 
خودش )پدربزرگ نیکلا( بوده و 
بالاخره اعتراف می کند در حرف 
با پسرش همان جمله های  زدن 
کرده  اســتفاده  را  نفرت انگیزی 
که پــدرش زمان کودکی به کار 

می برده است.
»آن« مــادری اســت ضعیف و 
شکننده که از ســویی نمی داند 
باید بــا بحران روحی پســرش 
چه کار کند و از دیگرســو، سعی 
می کند نقش حامی نیکلا را ایفا 
دوراندیش  زنی  »سوفیا«  و  کند 
زندگی  بــر  به خوبی  که  اســت 
مشــترکش با پی یر تسلط دارد 
و با وجــودی که حضور نیکلا بر 
زندگی آن ها ســایه ای از نگرانی 
انداخته، عشــق بــه زندگی اش 
با پی یر ســبب می شود رفتاری 
بیش تــر  شــاید  و  محترمانــه 
کنترل گر بر وجود نیکلا در خانه 

داشته باشد.
و  جذاب تریــن  »نیــکلا«  امــا 
متن  این  کاراکتر  رازآلودتریــن 
اســت. زلر با دیالوگ نویسی های 
فوق العاده اش برای این شخصیت، 
معمایــی کنجکاوی برانگیز برای 
خواننده/تماشــاگر خلــق کرده 
تا علاوه بر این کــه نتواند افکار 
گنگ و نامشــخص او را بخواند، 
حســی از هم دلی با نیکلا را در 
او زنده کند. پاســخ های پرت و 
کوتاه نیکلا تا پایان نمایش نامه، 
مُهر ســکوتی اســت بــر دلایل 
سرکشی او در قبال خواسته های 
با  نویســنده  همچنیــن  پــدر. 
خلق فضایــی آمیخته از طنز و 
تراژدی، بهترین بهره را از عنصر 
غافل گیــری در نمایش نامه برده 
خواننده/تماشــاگر  بــه  بارها  و 
رودست می زند. به خصوص برگ 

صحنه   در  نمایش نامــه  برنــده  
پایانی نمایش حیرت انگیز است؛ 
درحالی که انتظار فرجامی خوش 
داریم،  خانواده اش  و  نیکلا  برای 
زلر با ایجــاد یک صحنه  ذهنی، 
شوک بزرگی به ما وارد می کند.

باشــد،  قیاس مع الفارق  شــاید 
ولــی نمایش نامــه  »پســر« به 
لحاظ مضمون و مســیر داستان 
و شــخصیت پردازی ها، فیلم نامه  
درخشــان »چهارصد ضربه« اثر 
»فرانســوا تروفــو« را در ذهن 
خواننده تداعــی می کند. گرچه 
شــباهت های اندکــی میان دو 
شــخصیت »نیکلا« و »آنتوان« 
اما علت و شــکل  وجــود دارد 
سرکشــی و آنارشی گری هر دو 
اســتوارند.  بر یک خط  نوجوان 
آنتوان  نیز  در »چهارصد ضربه« 
نویســنده  رؤیای  نیکلا(  )مانند 
شــدن را در ســر می پرورانــد. 
همچنیــن در فیلــم تروفو هم 
خیانــت مــادر )در نمایش نامه 
دلایل  از  یکــی  پــدر(،  خیانت 
شورش و ناهنجاری های رفتاری 
می شــود.  تلقی  قصه  نوجــوان 
فلوریان  بااین حال شکل برخورد 
زلــر با فرجام چنین شــخصیت 
و وضعیتــی منطقی تــر به نظر 
می رســد، به خصــوص که نیکلا 
نمایش نامــه  طــول  در  بارهــا 
معنای  می کند  اعلام  به صراحت 
زندگــی را نمی فهمد و علاقه ای 
به ادامــه دادن زندگــی ندارد! 
بنابراین برای رسیدنِ مرگ صبر 
نمی کند و به استقبالش می رود.

درنهایت بایــد گفت نمایش نامه  
و  ارزشــمند  اثــری  »پســر«، 
عرصــه   در  تحســین برانگیز 
که  اســت  نمایشــی  ادبیــات 
خیانت،  طــلاق،  مضامیــن  با 
تأثیرشــان  و  افســردگی 
ذهــن  خانــواده،  نهــاد  بــر 
نســبت  را  خواننده/تماشــاگر 
بــه بــروز چنیــن پدیده های 
آگاه  و  آمــاده  ناخوشــایندی 

می کند.

نگاهی به نمایش نامه  »پسر« اثر »فلوریان زِلرِ«

مرگ صبر نمی کند

درآستانهبلندترینشبسالبرگزارمیشود

نمایش »ننه سرما« با حضور 100 کودک کار در جنوب پایتخت

)تئاتر در روستا( و اجرای  ویژه برنامه 
به  سرما«  »ننه  کودکانه  نمایش 
مناسبت آیین شب یلدا با حضور 100 
برگزار  پایتخت  جنوب  در  کار  کودک 

 شد.
به گزارش ایران تئاتر، خانه فرهنگ میعاد 
در  پرتو  کار  کودکان  مرکز  مشارکت  با 

آیین  گرامیداشت  مناسبت  به   19 منطقه 
در  )تئاتر  ویژه برنامه  ایرانی،  یلدای  شب 
در  کار  کودک   100 حضور  با  را  روستا( 

جنوب پایتخت برگزار کرد.
نمایش  روستا(  در  )تئاتر  ویژه برنامه  در 
کودکانه »ننه سرما« با هدف گرامیداشت 
برای  ایرانی  کهن  های  سنت  و  آیین 
کودکان کار تحت پوشش این مرکز برگزار 

شد.
این ویژه برنامه که از ساعت 10 تا 12 سه شنبه 
علاوه  کار  کودکان  برگزار  شد،  22آذرماه 
بر تماشای این نمایش و حضور در مسابقه 
فرهنگی همراه با اهدای جایزه ویژه شب یلدا، 
در کنار هم لحظاتی به یاد ماندنی و شیرین با 
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